
 
 

 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO  l’art.1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina (UniME), emanato 

con D.R. n. 1244 del 14 Maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il Regolamento relativo alle attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor 

e Researcher che disciplina, tra l’altro, le procedure per la selezione e la 

permanenza presso le strutture didattiche e scientifiche di UniME di professori, 

ricercatori ed esperti di elevata qualificazione appartenenti a istituzioni 

universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani che sono chiamati 

a svolgere la propria attività didattica e/o di ricerca presso UniME, emanato con 

D.R. n. 1155 del 04/05/2020; 

CONSIDERATO che la capacità di attrarre professori, ricercatori ed esperti di elevata 

qualificazione, appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta 

formazione non italiani chiamati a svolgere la propria attività didattica o di 

ricerca presso UniME contribuisce a promuovere lo sviluppo culturale e 

scientifico in ambito internazionale dell’Ateneo; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente, rep. 191/2024 (prot. n. 68265 del 30/05/2024) e rep. 235/2024 

(prot. n. 68981 del 30/05/2024), con le quali è stata autorizzata la pubblicazione 

dei Bandi Visiting Professor 2024 e Visiting Researcher 2024, per il 

finanziamento di mobilità in ingresso di professori, ricercatori ovvero esperti di 

elevata qualificazione scientifica appartenenti a Istituzioni universitarie, di 

ricerca o di alta formazione non italiani per lo svolgimento di attività didattiche 

nel periodo compreso tra il 20 novembre 2024 e il 20 dicembre 2025;  

VISTI  i D.R. prot.n. 73061 del 07/06/2024 e D.R. prot. 73065 del 07/06/2024 con cui 

sono stati pubblicati, rispettivamente, i bandi Visiting Professor 2024 e Visiting 

Researcher 2024; 

VISTO il D.R. di nomina dei componenti della Commissione per la valutazione delle 

candidature dei Bandi Visiting Professor/Researcher 2024 (D.R. Prot. n. 93477 

del 23/07/2024);  

VISTO  il verbale della Commissione Visiting Professor/Visiting Researcher 2024 e i 

relativi allegati (Prot. n. 116812 del 24/09/2024) con il quale la Commissione, 

valutate le candidature pervenute, ha formulato le graduatorie di merito dei 

Bandi Visiting Professor 2024 e Visiting Researcher 2024; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva graverà sul CA 04.41.10.11 del Bilancio unico di 

previsione d’Ateneo 2024; 

 

DECRETA 

 



 
- di approvare le graduatorie per il conferimento del titolo di Visiting Professor e di Visiting 

Researcher per l’a.a. 2024/2025, allegate quale parte integrante al presente Decreto;  

- di autorizzare l’Unità Operativa Cooperazione Internazionale alla pubblicazione delle graduatorie 

sul sito web di Ateneo al link (https://www.unime.it/bandi-e-concorsi) e nella sezione 

amministrazione trasparente (https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online). 

 

 

 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Giovanna Spatari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simona Fazio tel.0906768613 e-mail: simona.fazio@unime.it 
 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online
mailto:simona.fazio@unime.it


N.
Cognome Visiting 

Professor
Nome Visiting 

Professor
Istituzione di appartenenza

Dipartimento 
proponente

Periodo di svolgimento 
attività

Esito

Contributo 
economico 

(comprensivo 
oneri carico 

Ente)

Rimborso spese TOTALE

1 CAMPOS ARANEDA Victor Leandro Universidad de Concepción, CILE
Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche 
ed ambientali

01/05/2025 - 31/05/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

2 PRATO Giuliana Beatrice
University of Kent, UK School of Anthropology 

and Conservation, UK

Civiltà Antiche e Moderne e 
Medicina Clinica e 

Sperimentale
15/05/2025 - 14/06/2025

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

3 DE CALLATAŸ François
Université Libre de Bruxelles (ULB) / 

Bibliothèque royale de Belgique (KBR), 
BELGIO

Civiltà Antiche e Moderne 30/04/2025 - 30/05/202
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

4 RUSSO MENNA Iolanda VCU-Medical School Richmond Virginia, USA
Patologia Umana dell'adulto 

e dell'età evolutiva
10/05/2025 - 22/05/2025

Idoneo 
assegnatario

2.000,00 € 1.000,00 € 3.000,00 €

5 MARMODORO Anna
Durham University, Department of Philosophy, 

Inghilterra, UK
Civiltà Antiche e Moderne 15/05/2025 - 15/06/2025

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

6 CACCIOLA Pierfrancesco University of Brighton - UK Ingegneria 15/011/2025 ‐ 15/12/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

7 DA ROCHA Sandro
Virginia Commonwealth University, School of 

Pharmacy, Pharmaceutics, USA

Scienze Chimiche, 
Biologiche, Farmaceutiche 

ed ambientali
05/05/2025 - 09/06/2025

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

8 HANAN Garry S. Université de Montréal, Montrèal, CANADA
Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche 
ed ambientali

08/01/ 2025 - 14/03/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

9 SWADLING Kerrie
University of Tasmania / Institute for Marine 

and Antarctic Studies, TASMANIA, 
AUSTRALIA

Scienze Chimiche, 
Biologiche, Farmaceutiche 

ed ambientali
07/04/2025 - 09/05/2025

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

GRADUATORIA VISITING PROFESSOR 2024



N.
Cognome Visiting 

Professor
Nome Visiting 

Professor
Istituzione di appartenenza

Dipartimento 
proponente

Periodo di svolgimento 
attività

Esito

Contributo 
economico 

(comprensivo 
oneri carico 

Ente)

Rimborso spese TOTALE

10 SZOPIK- DEPCZYNSKA Katarzyna
Department of Corporate Management, 
Institute of Management, University of 

Szczecin, POLONIA
Economia 20/11/2024 - 20/12/2024

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

11 RAVOO Bart Jan
University of Münster Organic Chemistry 

Institute and Center for Soft Nanoscience, 
GERMANIA

Scienze Chimiche, 
Biologiche, Farmaceutiche 

ed ambientali
20/03/2025 - 20/04/2025

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

12 TUGIZIMANA Fidele University of Johannesburg, SUDAFRICA
Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche 
ed ambientali

20/11/2024 - 20/12/2024
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

13 YALÇIN Asnu Bilban
Università di Istanbul, Facoltà di Lettere, 

TURCHIA
Civiltà antiche e moderne 02/05/2025 - 31/05/2025

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

14 RAFAL Robert D.
Department of Psychological and Brain 
Science, University of Delaware, USA

Scienze Cognitive, 
Psicologiche, Pedagogiche e 

Studi Culturali
01/04/2025 - 30/04/2025

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

15 PETIT LAVALL Maria Victoria Universidad Jaume I, SPAGNA Giurisprudenza 01/04/2025 - 30/04/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

16 KLIMKOWSKA Katarzyna Justyna
Università Marie Curie-Skłodowska di Lublino, 

POLONIA

Civiltà Antiche e Moderne, 
Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle 

Immagini Morfologiche e 
Funzionali

28/04/2025 - 29/05/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

17 VIORA Lorenzo University of Glasgow, UK Scienze Veterinarie 26/05/2025 - 06/06/2025
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 € 500,00 € 2.500,00 €



N.
Cognome Visiting 

Professor
Nome Visiting 

Professor
Istituzione di appartenenza

Dipartimento 
proponente

Periodo di svolgimento 
attività

Esito

Contributo 
economico 

(comprensivo 
oneri carico 

Ente)

Rimborso spese TOTALE

18 GULERCE Hakan University of Harran, Sanliurfa, TURCHIA
Scienze Politiche e 

Giuridiche
20/11/2024 - 20/12/2024

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

19 DHAYGUDE Vitthal Shrirang

Krantisinh Nana Patil College of Veterinary 
 Sciences, Shirwal, Dist- Sa tara, Maharashtra 

State, India (constituent college of Maharashtra 
Animal and Fishery Sciences University, 

Nagpur), INDIA

Scienze Veterinarie 15/03/2025 - 30/03/2025
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 € 1.000,00 € 3.000,00 €

20 IBÁÑEZ GODOY Sergio José Universidad de Extremadura - SPAGNA

Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle 

Immagini Morfologiche e 
Funzionali

08/05/2025 - 18/05/2025
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 € 500,00 € 2.500,00 €

21 DIOTEL Nicolas University of Reunion Island, FRANCIA Scienze Veterinarie 21/05/2025 - 30/05/2025
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 € 500,00 € 2.500,00 €

22 NAPOLITANO Valentina
University of Toronto Anthropology 

Department, CANADA

Scienze Cognitive, 
Psicologiche, Pedagogiche e 

Studi Culturali
02/04/2025 - 01/05/2025

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

23 ALCARAZ RAMóN Pedro Emilio

UCAM Universidad Católica San Antonio de 
Murcia - SPAGNA

- Centro de Investigación en Alto Rendimiento 
Deportivo

Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle 

Immagini Morfologiche e 
Funzionali

08/05/2025 - 18/05/2025
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 € 500,00 € 2.500,00 €

24 VENDRA Maria Crisitina Clorinda 
J. E. Purkinje University, Ústí nad Labem, 

Czech Republic / Department of Philosophy 
and Human Sciences, REPUBBLICA CECA

Scienze Cognitive, 
Psicologiche Pedagogiche e 

Studi Culturali e Civiltà 
Antiche e Moderne

28/04/2025 - 28/05/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €

25 ARCARO CONCI Luiz Guilherme
Facultade de Dereito de Sao Bernardo Do 

campo, BRASILE
Economia 15/03/2025 - 15/04/2025

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 1.000,00 € 4.000,00 €

26 RASTEGAR Sepand
Karlsruhe Institute of Technology (KIT), 

GERMANIA
Scienze Veterinarie 21/05/2025 - 30/05/2025

Idoneo 
assegnatario

2.000,00 € 500,00 € 2.500,00 €

27 LIPĺNSKA Anna
Università di Economia, Cracovia, Centro 

Linguistico CJUEK - POLONIA
Scienze Politiche e 

Giuridiche
20/11/2024 - 20/12/2024

Idoneo 
assegnatario

3.000,00 € 500,00 € 3.500,00 €



N.
Cognome Visiting 

Researcher
Nome Visiting Researcher Istituzione di appartenenza Dipartimento proponente

Periodo di svolgimento 
attività

Esito
Rimborso 

spese

1 BEN MANSOUR Hedi Università di Monastir - Tunisia
Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali

01/01/2025 - 31/03/2025 Idoneo 
assegnatario

2.500,00 €

2 STEEN Gerardus Johannes (Gerard)
University of Amsterdam, Department of 

Dutch - Olanda
Civiltà Antiche e Moderne 15/04/2025 - 15/05/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

3 BERNAVA GIANMARCO
Hôpitaux Universitaires de Genève - 

Svizzera

Medicina Clinica Sperimentale  e 
Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle imaggini 
Morfologiche e Funzionali

23/04/2025 - 02/05/2025 Idoneo 
assegnatario

2.000,00 €

4 MAAS Andrew I.R.
Antwerp University Hospital and University 

of Antwerp - Paesi Bassi

Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali
20/05/2025 - 05/06/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

5 BAIRAN Jesus Miguel
Unviersitat Politècnica de Catalunya (UPC) - 

Spagna
Ingegneria 20/06/2025 - 20/07/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

6 GRIMA Joseph N. Università di Malta - Malta Medicina Clinica e Sperimentale 19/05/2025 - 20/06/2025 Idoneo 
assegnatario

2.000,00 €

7 MCWATTERS Cheryl Susan University of Ottawa - Canada Economia 24/09/2025 - 24/10/2025 Idoneo 
assegnatario

2.500,00 €

8 BACHMAIER WINTER Lorena 
Universidad Complutense de Madrid - 

Spagna
Giurisprudenza 20/04/2025 - 25/05/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

9 VETIS ZAGANELLI Margareth
Universidade Federal do Espírito Santo 

(UFES) - Brasile
Civiltà Antiche e Moderne 30/03/2025 - 30/04/2025 Idoneo 

assegnatario
2.500,00 €

GRADUATORIA VISITING RESEARCHER 2024



N.
Cognome Visiting 

Researcher
Nome Visiting Researcher Istituzione di appartenenza Dipartimento proponente

Periodo di svolgimento 
attività

Esito
Rimborso 

spese

10 VITER Roman University of Latvia - Lettonia Ingegneria 15/06/2024 - 15/07/2024 Idoneo 
assegnatario

2.000,00 €

11 SWEWCZAK Piotr
Cardinal Stefan Wyszynski University in 

Warsaw- Polonia

Scienze Matematiche e 
Informatiche, Scienze Fisiche e 

Scienze della Terra
15/06/2025 - 15/07/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

12 McBRIDE Karen University of Portsmouth - UK Economia 24/09/2025 - 24/10/2025 Idoneo 
assegnatario

2.000,00 €

13 BOHNER Martin
Missouri University of Science and 

Technology - Germania
Economia 01/04/2025 - 30/06/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

14 TSIGE Mesfin University of Akron- USA
Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali

12/05/2025 - 11/06/2025 Idoneo 
assegnatario

2.500,00 €

15 THOMAS Asha
Wroclaw University of Science and 

Technology - Polonia
Economia 01/04/2025 - 30/06/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

16 CABRAL CAMPELLO Maria Paula
C2TN, Centro de Ciências e Tecnologias 

Nucleares Instituto Superior Técnico, 
Universidade de Lisboa - Portogallo

Ingegneria 17/01/2025 - 17/02/2025 Idoneo 
assegnatario

2.000,00 €

17 AL- DULAIMY Auday Mälardalen University - Paesi Bassi
Scienze Matematiche e 

Informatiche, Scienze Fisiche e 
Scienze della Terra

10/09/2025 - 10/10/2025 Idoneo 
assegnatario

2.000,00 €



N.
Cognome Visiting 

Researcher
Nome Visiting Researcher Istituzione di appartenenza Dipartimento proponente

Periodo di svolgimento 
attività

Esito
Rimborso 

spese

18 HEIDARKHANI Shapour Razi University - Iran Civiltà Antiche e Moderne 01/05/2025 - 01/06/2025 Idoneo 
assegnatario

2.500,00 €

19 CIAUNICA Anna 
FCiencias ID - University of Lisbon - 

Portogallo
Scienze Chimiche, Biologiche, 
Farmaceutiche ed Ambientali

01/05/2025 - 31/05/2025 Idoneo 
assegnatario

2.000,00 €

20 LOMBA GARCIA Enrique

Consejo Superior de Investigaciones 
Cientificas- Dep. Quimica Fisica de 

Materiales- Instituto de Quimica Fisica Blas 
Cabrera - Spagna

Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali
02/05/2025 - 02/06/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

21 MULLER- NEDEBOCK Kristian Kurt University of Stellenbosch - South Africa
Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali

02/05/2025 - 01/06/2025 Idoneo 
assegnatario

2.500,00 €

22 KENDE Anna
Eötvös Loránd University (ELTE), Budapest - 

Hungary
Scienze Cognitive, Psicologiche, 

Pedagogiche e degli Studi Culturali
31/03/2025 - 30/04/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

23 LIPPENS Louis 
Ghent University, Sint-Pietersplein 6, 9000 

Gent - Belgium
Economia 14/04/2025 - 30/05/2025 Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €

24 BANAEE Mahdi
Behbahan Khatam Alanbia University of 

Technology - Iran
Scienze Chimiche, Biologiche, 
Farmaceutiche ed Ambientali

15/04/2025 - 15/05/2024 Idoneo 
assegnatario

2.500,00 €

25 MUKHERJEE Saptarshi
Department of Humanities and Social 

Sciences Indian Institute of Technology 
Delhi - India

Economia 28/05/2025 - 16/06/2025 Idoneo 
assegnatario

2.500,00 €



N.
Cognome Visiting 

Researcher
Nome Visiting Researcher Istituzione di appartenenza Dipartimento proponente

Periodo di svolgimento 
attività

Esito
Rimborso 

spese

26 GARCIA Victoria Alisandra Virginia Commonwealth University -  USA
Scienze Chimiche, Biologiche, 
Farmaceutiche ed Ambientali

06/05/2025 - 06/06/2025 Idoneo 
assegnatario

2.500,00 €

27 CARUSO Vanni
University Of Tasmania/School of 

Pharmacy and Pharmacology - Australia
Scienze Cognitive, Psicologiche, 

Pedagogiche e degli Studi Culturali
15/05/2025 - 15/06/2025

Idoneo non 
assegnatario 

per assenza di 
fondi

2.500,00 €


		2024-10-01T06:47:49+0000
	Danila Nostro


		2024-10-01T11:19:05+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2024-10-02T12:10:53+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




